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I Problemitica.
1.1 Formulacién ¥ plantcamicnto del Problema.

La falta de tecnologin, sistemas de control avanzado y programable en el estudio
afecta negativamente el proceso de aprendizaje de los estudiantes. Aunque s¢ han
implementado diversas tecnologias para simular el aprendizaje de control o automatizacion,
estas intervenciones atn no han tenido un impacto significativo en el estudio, especialmente
debido a la falta de suficientes sistemas de control avanzados. Por lo tanto, es necesario
abordar esta situacion a través de la repotenciacion, lo que permitiria la incorporacion de
tecnologias mis modernas y eficientes. Esto implica la introduccion de un sistema de control
més avanzado v programable.

La introduccion de sistemas de control avanzados y programables en el estudio podria
tener un impacto positivo en el proceso de aprendizaje de los estudiantes. Estas tecnologias
pueden ayudar a los estudiantes a comprender mejor los conceptos relacionados con el
control y la automatizacion, asi como a desarrollar habilidades pricticas en estas dreas. Sin
embargo, es crucial asegurarse de que estas teenologias se implementen de manera efectiva y
se integren adecuadamente en el curriculo educative.
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1.2 Objetivos

121 Objetivo general
Repotenciar los pancles diddcticos de control de bombas hidricas mediante la

automatizacion de logo PLC 57 1200 en la carrera de Mecdnica Industrial
1.2 Objetivos especificos

Desarrollar ¢ implementar soluciones teenolbgicas y sistemas de control programables
que aborden la insuficiencia actual en automatizacion, con el fin de mejorar
significativamente ¢l proceso de aprendizaje de los estudiantes afectados por la falta de
recursos tecnolbgicos y sistemas de control eficientes utilizados en el campo laboral actual.

Profundizar en los principios de la hidraulica, comprendiendo cdmo funcionan las
bombas, vilvulas v otros elementos claves en la automatizacion de los sistemas de bombeo
de apgua incluidos en los paneles didacticos.

Evaluar la viabilidad técnica de la implementacion de un sisicma de automatizacion
didactico utilizando PLC, centrindose en la seleccion adecuada de componentes, el disefio
del programa de control y la integracion electiva de la tecnologia en un entorno educativo.

Desarrollar un panel didictico que aborde de manera prictica los conceptos tedricos,
permitiendo a los estudiantes aplicar sus conocimientos en situaciones simuladas.

1.3 Justificacion

El sistema hidrico didéctico actual puede estar utilizando tecnologias obsoletas o
desactualizadas, lo que limita la eficiencia y la capacidad de ensefianza. La implementacion
de un PLC 57 1200 y un circuito de bombas automatizado permitira la actualizacion a
tecnologias mis modernas y programables en el dmbito industrial, lo que permitic el control
mas preciso de las bombas de agua, garantizando un suministro adecuado y eficiente de agua
en el sistema. Esto puede resultar en ahorros de energia y costos operativos,
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La inclusion de un sistema automatizado con PLC proporcionar a los estudianies de
ln carrera de mecdnica industrial la oportunidad de desarrollar habilidades y competencias
clave en el diseito, programacion y mantenimiento de sistemas de control industrial,
preparandolos mejor para los desafios tecnologicos del mercado laboral

Fl provecta proporcionan una experiencia practica y aplicable a situaciones reales en
la industria. Los estudiantes no solo aprenderdn teoria, sino que también adquirnirin
habilidades pricticas que podrin implementar en sistemas industriales reales.

L4 Alcance

La finalidad principal de este proyecto es mejorar la eficiencia, confiabilidad y
comodidad en la operacion v control del sistema de bombeo, adaptandolo a las necesidades
actuales y futuras. El ohjetivo es proporcionar un tablero didictico repotenciado a la carmera
de mecanica industrial, que sirva como una herramienta educativa avanzada y actualizada.

Mediante la implementacidn de un PLC 37 1200 de Siemens, se busca renovar el
sistema hidrco y permitir el control y monitoreo automatizado de las bombas. Esto facilitari
la ensefianza v el aprendizaje de los conceptos relacionados con la mecinica indusinial, asi
como el desarrollo de conocimientos v habilidades relevantes para el dmbito laboral en
diferentes industrias.

Al actualizar ¢l sistema utilizando tecnologias modemnas y programables, se espera
mejorar la eficiencia energética y reducir los costos operativos. Ademds, al proporcionar a los
estudiantes una experiencia prictica y aplicable a situaciones reales, se busca prepararios de
manera mas efectiva para los desafios tecnoldgicos v las demandas del mercado laboral,

Este proyecto de tesis busca contribuir al avance y desarrollo de la educacion en la
carrera de mecénica industrial, al proporcionar a los estudiantes las herramientas y

conocimientos necesarios para enfrentar los desafios tecnolégicos de la industnia actual,
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1.5 Materinles y métodos

L5I Materiales

Tabla |

Lista de mareriales.
Matenales
PLC §7-1200
Bombas de agua
Pulsadores
Contactor
Luz Pilata
Paro de emergencia
Disyuntor
Cable solido # 14
Codos
Tubos PVC
Uniones PVC
Teflon Tape
Terminales banana hembra
Tanques de vidrio
Terminales tipo ojo
Vilvula solenoide|

Relé térmico

[AE T ke ]

10M

Nota: listado y cantidad de materiales que son utilizados en la repotenciacidn del sistema

hidrico,
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152 Méiodos

I. Evaluaciin y Dingndstico del Sistena:

* Inspeccion visual de los componentes existentes.

s Pruchas de funcionamiento para identificar posibles fallas.

»  Anilisis de datos historicos del sistema.

1. Pruebas vy Validacion:

* Creacion de casos de prueba para evaluar cada funcionalidad,

* Ejecucion de pruebas de funcionamiento y rendimiento.

*  Ajusies y comecciones segin los resultados de las prucbas.

3. Implemeniaciin de una interfaz didictica:

e [hsefio de la interfaz de usuanio utilizando herramientas grificas.
* [mplementacién de funciones interactivas y de monitoreo.

s Pruebas de usabilidad con usuanios de prueba.

4. Documentacidn Téenica:

* Documeniacidn detallada de los cambios realizados en el sistema.
s Creaciton de manuales de usuario v mantcnimicnto.

« (eneracidn de informes técnicos.

1.6 Marco Tedrico
La automatizacion industrial se refiere a la aplicacion de sistemas y tecnologias para
controlar y operar procesos industriales sin intervencion humana directa, La utilizacion de
PLC, como el §7 1200, es fundamental en este contexto, va que proporcionan una plataforma

robusia para la programacion y control de procesos.
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PLC 7 1200: Es un controlador logico programable disefiado para aplicaciones
industriales, Su versatilidad y capacidad de procesamiento ideal para sistemas de
automatizacion, permitiendo la ejecucion de programas logicos complejos y la
comunicacion con diferentes dispositivos. (GS1. Industrias, 2021)

Aplicaciin:

Controlar ¢l llenado del depdsito con las bombas.

Controlar el flujo o presidn del sistema hidnco.

Controlar la regulacidn del caudal,

Sefiales de sensores de mivel, presion u otros pardmetros,

Imagen 1

PLC 87 1200

LLAVES TERMOMAGHETICAS

== B
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Nota: Ejemplo de uso del PLC §7 1200 en un sistema hidrico, (GSL Industrias, 2021)
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* Presostato: Un presosiaio es un dispositivo utilizado en sistemas hidraulicos de
bombas para cerrar o abrir un circuito eléctnco en funcion de la lectura de presion de

un Muido, tienen la capacidad de ajustar la sensibilidad de disparo, permitiendo

configurar la presion de encendido y apagado segun las necesidades del sistema.
(CLOUDTEC, 2020)

*  Aplicacion:

+  Control de encendido y apagado de las bombas en funcién de la presion del sistema

+ Control de la velocidad de las bombas mediante la regulacion de las vilvulas de
caudal,

 Proteccidn de las bombas mediante la deteccion de condiciones anormales, como baja
presidn o sobrecalentamiento.

« [Integracién con sistemas de control centralizado para supervisar y controlar el sistema
hidrdulico de bombas.

Imagen 2

Presosiato

Newa: Conexidn de un presostato a una bomba centrifuga (CLOUDTEC, 2020)
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Termostato: Un termostato es un dispositive utilizado para controlar la temperatura
en un sistema de calefaccion, ventilacion y aire acondicionado. Su funcidn principal
es medir la temperatura ambiente y enviar seflales para encender o apagar ¢l sistema
de climatizacion segin los valores establecidos, (CadenaBB, 2021)

Aplicacidn:

Controlar la temperatura de los tanques.

Proteccidn contra sobrecalentamiento

Optimizacidn del consumo de energia

bomba hidroneuwméatica: Una bomba hidroncumética ¢s un dispositivo utilizado para
aumentar |a presidn del agua en un sistema de suministro. Funciona cuando
suministra agua al tanque de almacenamiento, donde se acumula hasta alcanzar su
capacidad maxima. A medida que el nivel de agua aumenta dentro del tanque, el aire
& comprime en su interior, (homedepot, 2023)

Aplicacidn:

Util cuzndo la presion del agua es baja y el flujo del liquido es insuficiente para cubrir
todas las instalaciones. Al aumentar la presion del agua, la bomba hidroneumdtica
garantiza un flujo adecuado en todas las dreas del sistema hidrico,
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Imagen 3
Bomba hidroneumdtica

T B e

Nota: Conexién de una bomba hidroncumitica (homedepot, 2023)

s TIA Portal: Modulo logico programable que puede ser integrado con PLC. Este
software de programacién gréfica facilita la creacion de logica de control mediante la
conexion de bloques funcionales, lo que simplifica la programacion y permile una
ficil adaptacidn a diferentes aplicaciones. (AULA 21, 2023)

*  Viilvula selenoide: Una vilvula solenoide ¢s un dispositivo que se utiliza para
controlar el flujo de liquidos o gases en un sistema, es una bobina de alambre que
genera un campo magnético cuando se le aplica comiente eléctrica. Este campo
magnético actia sobre un émbolo o un diafragma, abriendo o cerrando la valvula
segin la configuracion y disefio especifico. (HNT GROUP, 2022)

s  Aplicacidn:

+ Control de flujo de agua.

» Control de llenado y drenaje.

+ Control de nego.

= Control de presion.
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Imagen 4
Viilvula Selenoide

Solenoide v
hatina

Cuerpo de 3

valvula

Filtro

Vidlvula nurva
H57

Valvula en uso

Newa: Conexion de la vilvula selenocide. (QR Industrial, 2023)
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1 Aspectos administrativos

* Jhon Jeremy Llaga Remache

Christian Mateo

Osono Puctate

* Ing Luis Fabidn Neppas Andrango

* Ing. José Avila

s Ing Ivin Choca

* Ing Daniel Casaliglia

2.2 Recursos téenicos y materinles
Tabla 2
Recurso técnico y matenales
Materiales Técnico
PLC §7-1200 Control y automatizacién que programa y coordina las funciones
del sistema hidrico.
Bombas de agua Equipos que impulsan ¢l agua a través del sistema segiin las
necesidades del controladar.
Paneldecomrol ~ Interfaz que permite a los usuarios monitorear y ajustar
manualmente el sisiema hidrico.
TIA Portal Herramienta necesaria para configurar y programar el PLC §7
1200,
Red de tuberia Transporte del agua entre diferentes componentes del sistema.
Sensores de nivel deagua  Delectan y transmiten informacion sobre los niveles de agua en

¢l sistema.

Nuota: Esta tabla presenta sobre los recursos téenicos y materiales que se van utilizar para

llevar acabo la repotenciacion.
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2.3 Viabilidad

=  Viabilidad Técnica

o Asegirese de que las actualizaciones propuestas sean compatibles con la
infraestructura existenie y que el PLC 57 1200 pueda integrarse
adecuadamente con los nuevos componentes.

»  Evaluar si ¢l PLC 87 1200 tiene las capacidades necesarias para soportar los
algoritmos de control avanzados y las funciones requeridas para el sistema
hidnco diddctico.

* Viabilidad Econémica

» Evaluar los costos asociados con la adquisicion de nuevos componenics,
matenales, software y equipos de prueba.

¢ Determinar si los beneficios educativos y funcionales derivados de la

repotenciacion justifican los costos asociados.

Tabla 3
Cotizacidon Econdmica
Colizacion de maieriales y equipos
Cantidad Descripcidn ValorUni.  Valor Tot

2 Disyuntor de riel sh2031 3 polos 16a c16 14,29 28,58
&  Contactores sirius innovations bobina 16,49 65,96
2 Contacto aux. 2no+2nc 3rh2911-1fa22 Y 18,33
2 Relé térmico 4.5 - 6.3a siemens tamaflo s00 2963 56,27
1 Rollo de cable flexible calibre 14 ———— - 36
I Enchufe trifisico 16a/460v rojo 555128 ip4d 6,95 6,93
1 Toma semiempotrable trifisicol6a/d 1 5v 11,25 11,25
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Plc siemens 57 1200 cpu 1212c 6es7212-

| bed0-0xb0 ac/de/relé

Plancha de tol gahvanizado de Tmm
3 metros de tubo cuadmdo 4x3
Bananas hembra rojo y negro
Terminales tipo ojo
Pulsadores

Luces piloto

Boton de emergencia

Vialvula solenoide

.'.l':'.l'rrmtﬂlu

Tuberia pve para agua

Ruedas garruchas giratorias

Viabilidad Legal y Normativa
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538

7,66
04!
0,11
1,10
1,20
4,95
14,85
15

1,52

~3|

Total

558

7,66
12,30
16,50

8,80

495

14,85
15
9,15
28

93755

Verificar que las actualizaciones cumplan con las normativas y estindares

relevantes en el ambito educativo y de seguridad.

Asegurar la legalidad de las licencias de software utilizadas en el sistema

repolenciado.
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CARRERA: Tecnologia Superior en Mecanica Industrial

FECHA DE PRESENTACION:
Dla  MES  ARD

APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADO: LAGLA REMACHE JHON JEREMY

TITULD DE LA PROPUESTA TECNOLOGICA:
Repotendiar los paneles didacticos de las bombas hidrdulicas mediante |a
' automatizacién de logo PLC S7 1200 en la carrera de Mecénica Industrial en el

pericdo 2023-]1.

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA: CUMPLE NO CUMPLE

]
[]

* OBSERVACION Y DESCRIPCION

4
= ANALISIS Z
!,.-"'
7

=  DELMITACION,

* PROBLEMATICA

*  FORMULACION PREGUNTAS/AFIRMACION

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS:
GENERALES:

REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCION DE LA
PROPUESTA TECNOLOGICA

1| NO

ESPECIFICOS:

GUARDA RELACION CON EL OBJETIVO GENERAL PLANTEADO
5l NO

i

’
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JUSTIFICACION: CUMPLE NO CUMPLE

IMPORTANCIA Y ACTUALIDAD "‘f
BENEFICIARIOS
FACTIBILIDAD /
ALCANCE: CUMPLE NO CUMPLE
ESTA DEFINIDO /‘
MARCO TEORICO:
FUNDAMENTACION TEORICA 5| MO
DESCRIBE LA PROPUESTA TECNOLOGICA
A REALIZAR Vi
TEMARIO TENTATIVO: CUMPLE NO CUMPLE
ANTECEDENTES, FUNDAMENTACION TEQRICE %
ANALISIS Y SOLUCIONES PARA LA /
PROPUESTA TECNOLOGICA
APLICACION DE SOLUCIONES 7
EVALUACION DE LAS SOLUCIONES |

MATERIALES Y METODOS UTILIZADOS:
OBSERVACIONES : .

CRONOGRAMA :

OBSERVACIONES :

FUENTES DE INFORMACION:

RECURSOS: CUMPLE NO CUMPLE
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HUMANDOS
7

ECONOMICOS

MATERIALES f

PERFIL DE PROPUESTA TECNOLOGICA
|
{

Negado el disefio de propuesta tecnologica por las
siguientes razones;

b)

ESTUDIO REALIZADO POR EL ASESOR:
NOMBRE Y FIRMA DEL ASESOR:
A 02 2opy

pila ™es aflo
FECHA DE ENTREGA DE INFORME
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